
 1 

copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 11 del 18/01/2018 
 
 
OGGETTO:  Fruizione dei servizi scolastici relativi alle palestre, alla refezione, al 
trasporto ed al soggiorno estivo per minori. Tariffe di partecipazione alla spesa. 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno diciotto del mese di gennaio, con inizio alle ore 
nove, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 2 

LA GIUNTA 

 
Premesso che: 
l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che al bilancio di previsione siano allegati 

alcuni documenti, tra cui la deliberazione di determinazione delle tariffe, delle aliquote di 
imposta e delle eventuali maggiori detrazioni, delle variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura 
in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

l’art. 42, comma 2, lettera f, del D.Lgs. n. 267/2000 riserva al Consiglio dell’ente 
l’istituzione e l'ordinamento dei tributi e attribuisce alla Giunta, in combinato disposto con 
l’art. 48, comma 2, dello stesso decreto, la determinazione delle tariffe; 

per effetto di quanto previsto dell’art. 3, commi primo e settimo, del D.L. 22 
dicembre 1981, n. 786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, per i servizi pubblici 
a domanda individuale i Comuni sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, 
anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, quali 
quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per cui è 
prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati; 

dato atto che con Delibera di Giunta n. 212 del 30/12/2013 l’Amministrazione  
Comunale approvava il sistema di determinazione delle tariffe di partecipazione alla 
spesa, per la fruizione del servizio di refezione scolastica, trasporto scolastico e soggiorno 
marino in base alla situazione economica delle famiglie, applicando il sistema ISEE 
(Indicatore della Situazione Economica Equivalente) previsto dal D.lgs 31.03.1998 n. 109 
e ss.mm.ii; 

preso atto che la normativa relativa all’ISEE è stata oggetto di radicale modifica 
con il Decreto Presidente Consiglio dei Ministri n. 159/2013 «Regolamento concernente la 
revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della 
situazione economica equivalente (ISEE)», cui ha fatto seguito il Decreto del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche sociali del 7 novembre 2014 “Approvazione del modello tipo della 
Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell'attestazione, nonché delle relative 
istruzioni per la compilazione ai sensi dell'articolo 10, comma 3, del decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159”; 

che a partire dal 1° gennaio 2016 sono in vigore i nuovi modelli ISEE e per la DSU, 
approvati insieme alle relative istruzioni con decreto numero 363 del 29/12/2015 del 
ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, emanato di concerto con il  Ministero 
dell'Economia e che, secondo la normativa vigente, l'attestazione ISEE, in qualunque 
momento dell'anno sia rilasciata, scade il 15 gennaio dell'anno successivo; 

ritenuto necessario specificare, in conformità a quanto sancito dal DPCM 
n.159/2013, che le rette da corrispondere, individuate in relazione alla dichiarazione ISEE, 
presentata ad inizio dell’anno scolastico, manterranno la loro efficacia per tutto il corso 
dell’anno scolastico; 

considerato che l’Amministrazione Comunale intende confermare, per l’anno 
scolastico 2018/2019, le stesse fasce di reddito e di tariffe applicate nel precedente anno 
scolastico, per i servizi scolastici accessori, quali l’utilizzo delle palestre nelle sole ore 
extrascolastiche, la refezione, il trasporto e le colonie marine per minori di seguito 
riportate: 

 
PALESTRE 

PALESTRA “S. VITERBO” 

Associazioni sportive, enti, comitati e soggetti diversi, per lo svolgimento di attività, 
a carattere sportivo, culturale, sociale, ricreativo e del tempo libero – Solo per 
attività non aperte al pubblico: 

COSTO ORARIO 

(iva compresa) 

DALLE ORE 08:00 alle ORE 19:00 € 2,00 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 3 

PALESTRA “A. ANGIULLI” 

Associazioni sportive, enti, comitati e soggetti diversi, per lo svolgimento di attività, 
a carattere sportivo, culturale, sociale, ricreativo e del tempo libero: 

 

DALLE ORE 08:00 alle ORE 19:00 € 3,50 

DALLE ORE 19:00 alle ORE 22:00 € 4,50 

 
 
REFEZIONE SCOLASTICA 

FASCE DI REDDITO   ISEE: COSTO BUONO PASTO 

DA € 0,00                A       € 4.000,00 € 0,50 

DA € 4.000,01         A       € 7.000,00 € 1,00 

DA € 7.000,01         A     € 12.000,00 € 1,70 

DA € 12.000,01       A      € 20.000,00 € 2,50 

DA € 20.000,01       A       € 30.000,00 € 3,00 

OLTRE 30.000,01 € 3,50 

UTENTE CHE NON PRESENTA ISEE € 3,50 

 
TRASPORTO CON SCUOLABUS 

FASCE DI REDDITO - ISEE: COSTO 
SETTEMBRE 

COSTO DA OTTOBRE 
A MAGGIO 

COSTO GIUGNO 

DA € 0,00           A       €  4.000,00 € 4,00 € 8,00 € 2,00 

DA € 4.000,01   A       €   7.000,00 € 6,00 €12,00 € 3,00 

DA € 7.000,01   A       € 12.000,00 € 7,50 €15,00 € 3,75 

DA € 12.000,01   A     € 20.000,00 €10,00 € 20,00 € 4,00 

DA € 20.000,01   A     € 30.000,00 €12,00 € 24,00 € 6,00 

      OLTRE 30.000,01 € 13,50 €27,00 € 6,75 

UTENTE CHE NON PRESENTA ISEE € 13,50 €27,00 € 6,75 

 
COLONIE ESTIVE 

FASCE DI REDDITO   ISEE: COSTO TURNO 

DA € 0,00                A       € 4.000,00 € 15,00 

DA € 4.000,01         A       € 7.000,00 € 35,00 

DA € 7.000,01         A     € 12.000,00 € 50,00 

DA € 12.000,01      A       € 20.000,00 € 70,00 

DA € 20.000,01       A       € 30.000,00 €  90,00 

OLTRE 30.000,01 € 110,00 

UTENTE CHE NON PRESENTA ISEE € 110,00 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 4 

si confermano per l’anno scolastico 2018/2019 le agevolazioni di seguito elencate (che 
non sono cumulative) per le famiglie con più figli che usufruiscono contemporaneamente 
del servizio scolastico comunale e precisamente: 

• riduzione del 15 % per il 2° figlio; 

• riduzione del 25 % dal 3° figlio in poi; 

• esonero per i portatori di handicap attestato con certificazione sanitaria rilasciata 
dagli organi competenti in virtù della Legge 104/92; 

• riduzione del 30% per i minori autotrasportati che usufruiscono di una sola corsa 
(solo andata o solo rientro); 
ritenuto di applicare una indennità di mora per gli utenti morosi del servizio, pari al 

saggio degli interessi legali, determinati annualmente dal Ministero del tesoro, conteggiati 
sugli effettivi giorni di ritardo. Nel caso di mancato pagamento, l’Amministrazione 
Comunale provvederà ad inviare una nota di sollecito e provvederà al recupero coattivo 
delle somme non riscosse nei tempi stabiliti; 

dato atto che, nonostante i criteri e le modalità di applicazione delle tariffe come 
sopra indicati, potranno essere concessi comunque ulteriori benefici di natura 
assistenziale, avendo riguardo alle condizioni socio economiche delle famiglie degli alunni, 
condizioni adeguatamente verificate dai Servizi Sociali del Comune; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 
16.01.2018 dal Responsabile del II Settore, dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi, come in calce 
riportato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 
18.01.2018 dal Responsabile del IV Settore, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, come in 
calce riportato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

visto il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’art. 134; 
visto lo Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento di contabilità; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 

una riguardante l’immediata eseguibilità 
 

DELIBERA 
 
di approvare, per quanto espresso in narrativa, le tariffe per il servizio di utilizzo delle 
palestre scolastiche nelle sole ore extrascolastiche. 

 
PALESTRE 
 

PALESTRA “S. VITERBO” 

Associazioni sportive, enti, comitati e soggetti diversi, per lo svolgimento di attività, 
a carattere sportivo, culturale, sociale, ricreativo e del tempo libero – Solo per 
attività non aperte al pubblico: 

COSTO ORARIO 

(iva compresa) 

DALLE ORE 08:00 alle ORE 19:00 € 2,00 

 

PALESTRA “A. ANGIULLI” 

Associazioni sportive, enti, comitati e soggetti diversi, per lo svolgimento di attività, 
a carattere sportivo, culturale, sociale, ricreativo e del tempo libero: 

 

DALLE ORE 08:00 alle ORE 19:00 € 3,50 

DALLE ORE 19:00 alle ORE 22:00 € 4,50 

 
di approvare, inoltre, le tariffe dei servizi scolastici di refezione, di trasporto e di colonie 
marine per minori, per l’anno scolastico 2018/2019;  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 5 

 
REFEZIONE SCOLASTICA 

FASCE DI REDDITO   ISEE: COSTO  BUONO PASTO 

DA € 0,00                A       € 4.000,00 € 0,50 

DA € 4.000,01         A       € 7.000,00 € 1,00 

DA € 7.000,01         A     € 12.000,00 € 1,70 

DA € 12.000,01      A       € 20.000,00 € 2,50 

DA € 20.000,01       A       € 30.000,00 € 3,00 

OLTRE 30.000,01 € 3,50 

UTENTE CHE NON PRESENTA ISEE € 3,50 

 
TRASPORTO CON SCUOLABUS 

FASCE DI REDDITO – ISEE: COSTO 
SETTEMBRE 

COSTO  DA OTTOBRE  
A MAGGIO 

COSTO GIUGNO 

DA € 0,00           A       €  4.000,00 € 4,00 € 8,00 € 2,00 

DA € 4.000,01   A       €   7.000,00 € 6,00 €12,00 € 3,00 

DA € 7.000,01   A       € 12.000,00 € 7,50 €15,00 € 3,75 

DA € 12.000,01   A     € 20.000,00 €10,00 € 20,00 € 4,00 

DA € 20.000,01   A     € 30.000,00 €12,00 € 24,00 € 6,00 

      OLTRE 30.000,01 € 13,50 €27,00 € 6,75 

UTENTE CHE NON PRESENTA ISEE € 13,50 €27,00 € 6,75 

 
COLONIE ESTIVE 

FASCE DI REDDITO   ISEE: COSTO TURNO 

DA € 0,00                A       € 4.000,00 € 15,00 

DA € 4.000,01         A       € 7.000,00 € 35,00 

DA € 7.000,01         A     € 12.000,00 € 50,00 

DA € 12.000,01      A       € 20.000,00 € 70,00 

DA € 20.000,01       A       € 30.000,00 €  90,00 

OLTRE 30.000,01 € 110,00 

UTENTE CHE NON PRESENTA ISEE € 110,00 

 
di prevedere, per l’anno scolastico 2018/2019 le agevolazioni di seguito elencate (che 
non sono cumulative) per le famiglie con più figli che usufruiscono contemporaneamente 
del servizio scolastico comunale e precisamente: 

• riduzione del 15 % per il 2° figlio; 

• riduzione del 25 % dal 3° figlio in poi; 

• esonero per i portatori di Handicap attestato con certificazione sanitaria rilasciata 
dagli organi competenti in virtù della Legge 104/92; 

• riduzione del 30% per i minori autotrasportati che usufruiscono di una sola corsa 
(solo andata o solo rientro); 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 6 

di stabilire che gli utenti del servizio dovranno presentare attestazione ISEE determinata 
ai sensi del DPCM 159/13 e che per coloro che non presenteranno la documentazione 
comprovante la situazione reddituale, sarà applicata la tariffa massima; 
 
di prevedere una indennità di mora per gli utenti morosi del servizio, pari al saggio degli 
interessi legali, determinati annualmente dal Ministero del tesoro, conteggiati sugli effettivi 
giorni di ritardo. Nel caso di mancato pagamento, l’Amministrazione Comunale provvederà 
ad inviare una nota di sollecito e provvederà al recupero coattivo delle somme non 
riscosse nei tempi stabiliti; 
 
di dare atto che, nonostante i criteri e le modalità di applicazione delle tariffe come sopra 
indicati, potranno essere concessi comunque ulteriori benefici di natura assistenziale, 
avendo riguardo alle condizioni socio economiche delle famiglie degli alunni, condizioni 
adeguatamente verificate dai Servizi Sociali del Comune; 
 
di dare atto che spetta al responsabile del settore interessato l’adozione degli atti 
successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei 

pareri (art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
Parere di regolarità tecnica: “favorevole” 
 
Castellana Grotte, 16 gennaio 2018 
 Il Responsabile del Settore II 

F.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 
 

 
 
 
 
Parere di regolarità contabile: “favorevole” 
 
Castellana Grotte, 18 gennaio 
 
 
 Il Responsabile del Settore IV 

F.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 7 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 112 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

26/01/2018 al 10/02/2018. 

Castellana Grotte, 26/01/2018 

 
Il Responsabile della pubblicazione 

f .to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 18/01/2018 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 26/01/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  03/10/2017 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




